BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1592/QĐ-BVHTTDL
	Hà Nội, ngày 03 tháng 5 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN VỀ GIA ĐÌNH, CÔNG TÁC GIA ĐÌNH TRÊN BÁO VĂN HÓA, BÁO GIA ĐÌNH VÀ XÃ HỘI, BÁO PHÁP LUẬT VIỆT NAM, BÁO PHỤ NỮ VIỆT NAM

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Căn cứ Nghị định số 185/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Gia đình,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai hoạt động tuyên truyền về gia đình, công tác gia đình trên Báo Văn hóa, Báo Gia đình và Xã hội, Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Phụ nữ Việt Nam.

Điều 2. Giao Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp đơn vị có liên quan triển khai hoạt động. Kinh phí từ nguồn sự nghiệp gia đình, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2013.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Gia đình, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Huỳnh Vĩnh Ái;
- Lưu: VT, GĐ.HN.15.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Huỳnh Vĩnh Ái

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN VỀ GIA ĐÌNH, CÔNG TÁC GIA ĐÌNH TRÊN BÁO VĂN HÓA, BÁO GIA ĐÌNH VÀ XÃ HỘI, BÁO PHÁP LUẬT VIỆT NAM, BÁO PHỤ NỮ VIỆT NAM
(Ban hành theo Quyết định số: 1592 /QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 5 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
I. CĂN CỨ
- Quyết định số 650/QĐ-BVHTTDL ngày 06 tháng 02 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Kế hoạch số 759/KH -BVHTTDL-HLHPNVN ngày 12 tháng 3 năm 2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam thực hiện Năm gia đình Việt Nam;

- Công văn số 2834/VPCP-KGVX ngày 10 tháng 4 năm 2013 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Nguyễn Thiện Nhân về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam năm 2013 và Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2014.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

- Tập trung tuyên truyền các hoạt động Năm gia đình Việt Nam, việc xây dựng gia đình hạnh phúc hướng tới Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2014).

- Thông qua thực hiện các chuyên trang, các cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về gia đình và công tác gia đình; cung cấp kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; nêu gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, các mô hình hoạt động có hiệu quả trong; phê phán các hành vi vi phạm chính sách, pháp luật về gia đình, biểu hiện không đúng, không lành mạnh trong cuộc sống gia đình.

2. Yêu cầu:

- Bài viết, tin, ảnh phản ánh kịp thời, trung thực các vấn đề về gia đình và công tác gia đình; nội dung phong phú; đảm bảo dung lượng và thời gian theo đúng kế hoạch.

- Chú trọng tập trung tuyên truyền trong Tháng 6 - kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tháng 11 - kỷ niệm ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

- Cuộc thi có chuyên mục riêng, thu hút đúng đối tượng tham gia cuộc thi, đảm bảo chất lượng và số lượng bài dự thi.

- Các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về gia đình, công tác gia đình và cuộc thi có măng sét: "Vụ Gia đình , Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp thực hiện".

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Tổ chức cuộc thi viết trên Báo văn hóa

- Chủ đề: "Gia đình hạnh phúc".

- Nội dung viết về gia đình văn hóa, gia đình vượt khó, gia đình hiếu học, gia đình thành đạt...tiêu biểu.

- Thời gian: Phát động từ tháng 6/2013. Tổng kết trao giải vào tháng 3/2014 (Ngày hạnh phúc 20/3).

- Đối tượng tham dự cuộc thi: Mọi công dân Việt Nam.

2. Thực hiện chuyên trang trên Báo Pháp luật Việt Nam

- Thời gian: Tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục cố định về gia đình, công tác gia đình được thực hiện từ quý II đến quý IV năm 2012.

- Tần xuất: dự kiến 3 kỳ báo/ tuần vào các số thứ Hai, thứ Tư, thứ Sáu.

- Tên chuyên trang "Gia đình".

- Các chuyên mục chính: Camera gia đình, Chuyện trong mỗi nhà, Gia đình @, Lăng kính pháp luật gia đình, Gia đình muôn màu, Sức khỏe trong tay, Nhịp đập trái tim, Hạnh phúc gia đình.

3. Thực hiện chuyên trang trên Báo Gia đình và Xã hội

- Thời gian: Tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục cố định về gia đình, công tác gia đình được thực hiện từ quý II đến quý IV năm 2012.

- Tần xuất: dự kiến 3 kỳ báo/ tuần vào các số thứ Hai, thứ Tư, thứ Sáu.

- Tên chuyên trang "Gia đình".

- Các chuyên mục chính: Dưới mái nhà, kiến thức gia đình, Diễn đàn của Người cao tuổi.

4. Thực hiện chuyên trang trên Báo Phụ nữ Việt Nam

- Thời gian: Tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục cố định về gia đình, công tác gia đình được thực hiện từ quý II đến quý IV năm 2012.

- Tần xuất: Dự kiến tuyên truyền trên 1,5 trang/ số/ tuần, trang 8 và nửa trang 9, số báo thứ Tư.

- Tên chuyên trang “Gia đình hạnh phúc bền vững”.

- Các chuyên mục: Thư tâm sự, Điểm nóng, Hộp tương tác, Hạnh phúc của bạn, Qua vùng thời tiết xấu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Giao Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền trên Báo Văn hóa, Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Gia đình & Xã hội, Báo Phụ nữ Việt Nam về gia đình, công tác gia đình theo đúng kế hoạch./.